УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

03.07.2023г.                                р.п.  Дергачи                                              № 340

О внедрении профориентационного минимума

в общеобразовательных организациях

Дергачевского муниципального района

в 2023/2024 учебном году

       В целях обеспечения подготовки общеобразовательных организаций

Дергачевского муниципального района к реализации в 2023/2024 учебном

году профориентационного минимума (далее - Профминимум) в

соответствии с методическими рекомендациями по реализации

профориентационного минимума для образовательных организаций

Российской Федерации, реализующих образовательные программы

основного общего и среднего общего образования (письмо министерства

образования Саратовской области от 31.03.2023 № 01-27/2879)
     ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить муниципальным координатором реализации мероприятий

Профминимума в общеобразовательных организациях Дергачевского

муниципального района Тарбееву Ольгу Николаевну, методиста по

воспитательной работе МУ «Информационно-методический отдел

управления образования».

2.Утвердить перечень общеобразовательных организаций, планирующих

реализовывать Профминимум в 2023/2024 учебном году с указанием

выбранного уровня Профминимума (далее - Перечень) (приложение № 1).

3. Муниципальному координатору реализации мероприятий Профминимума

Тарбеевой О.Н. разработать и утвердить перечень мероприятий

воспитательного характера для обучающихся 6-11 классов, направленных на

профориентацию, на 2023/2024 учебный год в срок до 1 августа 2023 года.

4.Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. назначить сотрудника (не ниже уровня заместителя директора),

ответственного за реализацию мероприятий Профминимума в

образовательной организации, в срок до 1 августа 2023 года;

4.2. разработать и утвердить план профориентационных мероприятий на

2023/2024 учебный год в соответствии с выбранным уровнем реализации

Профминимума в срок до 30 августа 2023 года;

4.3. утвердить перечень профильных предпрофессиональных классов и

список обучающихся, опубликовать указанный перечень на официальных

информационных ресурсах общеобразовательной организации в срок до 12

августа 2023 года;

4.4. обеспечить готовность общеобразовательных организаций к реализации

Профминимума по семи направлениям: урочная и внеурочная деятельность,

воспитательная работа, дополнительное образование, профессиональное

обучение, взаимодействие с родителями (законными представителями),

профильные предпрофессиональные классы) в срок до 30 августа 2023 года;

4.5. включить в расписание занятий 6-11 классов общеобразовательных

организаций проведение профориентационных уроков (1 час в неделю)

(рекомендованный день недели - четверг);

4.6. обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации Профминимума в

срок до 10 сентября 2023 года;

4.7. использовать примерную рабочую программу «Билет в будущее»,

которая размещена в реестре примерных основных общеобразовательных

программ (https://fgosreestr.ru) (общеобразовательная организация на своё

усмотрение может использовать в программе региональный компонент (не

более 10 часов) в срок до 30 августа 2023 года;

4.8. обеспечить регистрирацию в проекте «Билет в будущее» через

регионального оператора проекта - государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования «Саратовский областной

институт развития образования» в срок до 1 августа 2023 года;

4.9. разместить на официальных информационных ресурсах

общеобразовательной организации список программ дополнительного

образования, доступных обучающимся 6-11 классов в 2023/2024 учебном

году в срок до 19 августа 2023 года;
5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

https://fgosreestr.ru/

Приложение № 1

к приказу управления образования

от 03.07.2023г. № 340

Перечень общеобразовательных организаций,

планирующих реализовывать профориентационный минимум

в 2023/2024 учебном году

№

п/п

Наименование

общеобразовательной организации

Уровнь реализации

профориентационной

деятельности

1 МОУ СОШ № 1 р.п.Дергачи базовый

2 МОУ СОШ № 2 р.п.Дергачи базовый

3 МОУ СОШ п.Первомайский базовый

4 МОУ СОШ п.Орошаемый базовый

5 МОУ СОШ с.Демьяс базовый